
应城市长江埠污水处理厂二期工程

竣工环境保护验收监测报告

（公示稿）

建设单位：应城市长江埠街道办事处

编制单位：武汉创净环保科技有限公司

二〇二四年十月



建设单位法人代表：李达非

编制单位法人代表：余千梅

项目负责人：汤震

报告编制人：汤震

建设单位：应城市长江埠街道办事

处

编制单位：武汉创净环保科技有限

公司

电话：0712-3611212 电话：027-87788849

传真：/ 传真：/

邮政编码：432405 邮政编码：430073

地址：湖北省应城市长江埠永安路

55号

地址：武汉东湖新技术开发区光谷

大道特 1号国际企业中心三期 1栋
[...]
理厂一期工程项目竣工环境保护验收监测报告》并完成竣工环境保护验收工作。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 2 页

由于湖北应城经济开发区赛孚工业园区的企业近年来发展迅速，原有一期工

程 1000m3/d污水处理能力已不能满足区域污水处理的需要。在此背景下，应城

市长江埠街道办事处拟实施“应城市长江埠污水处理厂二期工程”（以下简称“本

项目”），新增用地 15.204亩（10136m2），在新增地块内新建设计处理规模为

2000m3/d污水处理设施一座。主要建设内容及规模：征地面积 15.204亩，新建

2000m3/d日处理能力的污水设施。主要建设调节池、水解酸化池、厌氧池、好

氧池、高级氧化系统、接触消毒池、巴氏计量槽、污水收集管网等配套设施。

本项目建成实施后，一期工程进入检修阶段，不再接纳园区工业废水；园区

工业废水排入二期工程，应城市长江埠污水处理厂全厂污水处理规模按 2000m3/d

管控。

本项目情况如下：

项目代码：2303-420981-04-01-912058

项目名称：应城市长江埠污水处理厂二期工程

项目性质：扩建

建设单位：应城市长江埠街道办事处

建设地点：应城市长江埠工业园黄金大道，彩龙涂料公司对面

应城市长江埠街道办事处于 2023年 5月委托武汉淼森环保科技有限公司承

担“应城市长江埠污水处理厂二期工程”的环境影响评价工作。2024 年 1 月 5

日，孝感市生态环境局对该项目环境影响报告进行了批复（孝环函〔2024〕2号），

见附件 1。

本项目主要建设内容如下：在新增地块内新建设计处理规模为 2000m3/d的

污水处理设施。污水处理工艺采用“细格栅及调节池→水解酸化池→AO→AO→

IM-Fent→高效沉淀池→接触消毒池”处理。

本项目于 2023年 4月 1日开始建设，2024年 7月 1日开始调试运行。企业

已于 2024年 10月 9日进行排污许可重新申请，见附件 2。

目前，本项目工况平稳，各类环保设施运行正常，具备验收条件。本次验收

范围只包含“应城市长江埠污水处理厂二期工程”，具体建设内容见本报告第

3.2章节。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 3 页

2024年 9月，应城景弘水务科技有限公司委托武汉创净环保科技有限公司

协助本项目竣工环境保护验收工作。我公司组织专业技术人员对该项目进行了实

地踏勘，初步检查了现场的情况。2024年 9月完成了相关资料的收集工作，在

此基础上，编制完成了本项目竣工环境保护验收监测方案。根据验收监测方案，

2024年 9月 27日至 9月 29日对本项目进行了验收监测。根据现场踏勘情况和

验收监测结果，于2024年10月编制完成了本项目竣工环境保护验收监测报告（送

审稿），交由验收组审查。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 4 页

2 验收依据

2.1 建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度

（1）《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第九号，

自 2015 年 1月 1日起修订施行）

（2）《中华人民共和国环境影响评价法》（中华人民共和国主席令第四

十八号，自 2016 年 9月 1日起修订施行）；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》（中华人民共和国主席令第七十

号，自 2018年 1月 1日起修订施行）；

（4）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018 年 10 月 26日修正）；

（5）《中华人民共和国噪声污染防治法》（2022 年 6月 5 日起施行）；

（6）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020 年 9 月 1 日

修订施行）；

（7）《建设项目环境保护管理条例》（中华人民共和国国务院令第 682

号，自 2017年 10 月 1日起修订施行）；

2.2 建设项目竣工环境保护验收技术规范

（1）关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（环境保

护部 国环规环评〔2017〕4号）；

（2）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境

部 公告 2018 第 9号）；

（3）关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》的通知（生

态环境部办公厅 环办环评函〔2020〕688 号）；

（4）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）；

（5）《恶臭污染物排放标准》（GB 14554-93）；

（6）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）；

（7）《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020）；

（8）《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2023）。

（9）《城镇污水处理厂污泥处置分类》（GB/T23484-2009）；



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 5 页

（10）《城镇污水处理厂污泥处置混合填埋用泥质》（GB/T23485-2009）；

（11）《有机固体废弃物（污泥部分）处置规定》。

2.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定

（1）《应城市长江埠污水处理厂二期工程环境影响报告书》，武汉淼森

环保科技有限公司，2023 年 11月；；

（2）《孝感市环境保护局关于应城市长江埠污水处理厂二期工程环境

影响报告书的批复》（孝环函〔2024〕2号），2024年 1月 5日。

2.4 其他相关文件

（1）《应城市长江埠污水处理厂一期工程环境影响报告书》，福建高科

环保研究院有限公司，2017年 10 月；

（2）《关于应城市长江埠污水处理厂一期工程环境影响报告书的批复》

（孝环函〔2017〕196 号），2017 年 11月 28 日；

（3）《应城市长江埠污水处理厂一期工程项目竣工环境保护验收监测

报告》，武汉蓝邦环境工程有限公司，2019 年 10 月；

（4）应城市长江埠污水处理厂的其它资料。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 6 页

3 项目建设情况

3.1 地理位置及平面布置

3.1.1 地理位置

本项目选址于应城市长江埠工业园黄金大道，彩龙涂料公司对面，厂区经纬度：

E113.74257624，N30.86369979。地理位置图见附图 1，周边环境关系图见附图 2。

3.1.2 平面布置

本项目为扩建工程，新建构（建）筑物场地为一期东侧用地，与一期用地被一

条市政道路隔开。根据污水干管的进厂方向及处理后的尾水排放方向，按工艺流程

从西向东，从北向南依次布置细格栅及调节池、综合生化池、IM-Fent、高效沉淀池、

接触消毒池等污水处理建构筑物。

为方便配电、供气、加药、污泥输送和处理等，鼓风机房、加药间、污泥脱水

机等设施，分别靠近其主要配电或加药管处理构筑物设置。厂区在北侧、西侧围墙

设两座大门。

厂区总平面布置见附图 3。

3.2 建设内容

3.2.1 项目产品及设计生产规模

本项目为污水处理厂扩建项目，不涉及产品规模。在新增地块内新建设计处理

规模为 2000m3/d污水处理设施一座。

本项目建成实施后，一期工程进入检修阶段，不再接纳园区工业废水；园区工

业废水排入二期工程，应城市长江埠污水处理厂全厂污水处理规模按 2000m3/d管控。

3.2.2 原有工程组成

应城市长江埠街道办事处于2015年 9月委托福建高科环保研究院有限公司开展

应城市长江埠污水处理厂一期工程环境影响评价工作。孝感市生态环境局（原孝感

市环境保护局）于 2017年 11月对该项目环境影响报告书进行了批复，批复文号孝

环函〔2017〕196号。武汉景弘生态环境股份有限公司以BOT模式投资承建该项目，

并成立全资子公司应城景弘税务科技有限公司进行建设、运维、管理，于 2018年 10

月完成验收投入运营。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 7 页

长江埠污水处理厂原有工程占地面积 12.66亩（8440.07m2），设计处理能力

1000m3/d，采用“粗格栅+调节池+提升泵房+细格栅+平流沉砂池+水解酸化池+一级

IBR生化池+二级 IBR生化池+机械絮凝池+滤布滤池+消毒池+一体化多效澄清系统

（磁混凝澄清池）+臭氧接触塔+巴氏计量槽”处理工艺，处理标准达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

原有工程及公辅设施情况见下表。

表 3-1 原有工程及公辅设施情况一览表

类别 工程内容 一期工程建设内容

主体工程
污水处理单元

1座设计处理能力 1000m3/d 的污水处理设施，采用

“粗格栅+调节池+提升泵房+细格栅+平流沉砂池+
水解酸化池+一级 IBR 生化池+二级 IBR 生化池+机
械絮凝池+滤布滤池+消毒池+一体化多效澄清系统

（磁混凝澄清池）+臭氧接触塔+巴氏计量槽”处理

工艺

管网单元 企业专管

公用及辅助工

程

办公楼 已建 1栋 3F 的办公楼

进水在线监测 设有 pH 值、COD、NH3-N 等进水监测设备

出水在线监测 设有流量、pH 值、COD、NH3-N、TP 出水监测设备

环保工程

废气治理 厂区绿化、加强恶臭管理，采用臭氧氧化塔除臭

废水治理

设施见污水处理单元，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单中

一级 A标准

噪声治理 用低噪声设备、基础减振、厂房隔声等措施

固废治理 栅渣、沉砂以及污泥交由资源回收单位回收利用

环境风险管理 事故应急池 2520m3

本项目完成后主体工程、公辅工程、储运工程和环保工程及与原有工程的依托

关系见下表。

表 3-2 依托情况一览表

类别 工程内容 一期工程建设内容 二期工程建设内容 依托关系

公用

及辅

助工

程

办公楼 已建 1 栋 3F 的办公楼 本项目新增一座综合楼
实验室依托一期

工程

出水在线

监测

设有流量、pH 值、COD、
NH3-N、TP 出水监测设备

不新增废水总排口

依托原有工程废

水排放口及自动

监测设施

环保

工程
固废治理

栅渣、沉砂以及污泥交由资源

回收单位回收利用

栅渣委托资源回收单位回

收；污泥经危废鉴定后进行

固废暂存设施依

托原有



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 8 页

类别 工程内容 一期工程建设内容 二期工程建设内容 依托关系

处置

环境风险

管理
事故应急池 2520m3

依托一期事故应急池，设置

总体积不小于 40m3的围

堰。

事故应急处置依

托一期工程

3.2.3 建设内容

本项目主要建设内容如下：在新增地块内新建设计处理规模为 2000m3/d的污水

处理设施。污水处理工艺采用“细格栅及调节池→水解酸化池→AO→AO→IM-Fent

→高效沉淀池→接触消毒池”处理。

本项目建成实施后，一期工程进入检修阶段，不再接纳园区工业废水；园

区工业废水排入二期工程，应城市长江埠污水处理厂全厂污水处理规模按

2000m3/d 管控。

本项目实际建设内容情况见下表。

表 3-3 建设内容一览表

类别 工程内容 环评中建设内容 实际建设内容

主体工

程

污水处理单

元

在新增地块内扩建 1座设计处理

能力 2000m3/d 的污水处理设施，

采用“细格栅及调节池→水解酸化

池→AO→AO→IM-Fent→高效沉

淀池→接触消毒池”处理，不对现

有工程污水处理单元进行变动。全

厂接纳污水量控制在 2000m3/d 以

内

在新增地块内扩建 1 座设计处理

能力 2000m3/d 的污水处理设施，

采用“细格栅及调节池→水解酸化

池→AO→AO→IM-Fent→高效沉

淀池→接触消毒池”处理，不对原

有工程污水处理单元进行变动。全

厂接纳污水量控制在 2000m3/d 以

内

管网单元
新建企业污水收集专管，不在本次

评价范围内

新建企业污水收集专管，不在本项

目范围内

公用及

辅助工

程

办公楼 本项目新增一座综合楼 本项目新增一座综合楼

进水在线监

测
新建进水在线监测室 1 座 新建进水在线监测室 1座

出水在线监

测

不新增废水总排口，依托现有工程

废水排放口及自动监测设施

不新增废水总排口，依托现有工程

废水排放口及自动监测设施

环保工

程

废气治理 除臭采用微生物脱臭法 除臭采用微生物脱臭法

废水治理

设施见污水处理单元，出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改

单中一级 A 标准及《湖北省府河

流域氯化物排放标准》

DB42/168-1999

设施见污水处理单元，出水执行

《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）及其修改

单中一级 A标准及《湖北省府河

流域氯化物排放标准》

DB42/168-1999



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 9 页

类别 工程内容 环评中建设内容 实际建设内容

噪声治理
用低噪声设备、基础减振、厂房隔

声等措施

用低噪声设备、基础减振、厂房隔

声等措施

固废治理
栅渣委托资源回收单位回收；污泥

经危废鉴定后进行处置

栅渣定期清理经压滤处置后进入

应城市生活垃圾处理场进行合理

处置；废旧包装材料，收集后外售

综合利用；污泥鉴定正在进行中，

目前按照危险废物进行管理，尚未

外委处置。

环境风险管

理

依托一期事故应急池，设置总体积

不小于 40m3的围堰。

依托一期事故应急池，设置总体积

不小于 40m3的围堰。

3.3 主要原辅材料及燃料

本项目主要使用的原辅材料见下表。

表3-4 主要原辅材料消耗一览表

序号 名称 规格、储存地点 环评消耗量（t/a） 实际消耗量（t/a）

1
聚合氯化铝

（PAC）
外购，固体，25kg/袋，储存于

综合车间
120 45

2
聚丙烯酰胺

（PAM）

外购，固体，25kg/袋，储存于

污泥脱水间
10 2.5

3 次氯酸钠
外购，液态，1 个 5m3PE 储药

罐，有效氯 10%，位于加药间
12 0

4 硫酸

外购，液态，1 个 10m3碳钢防

腐储罐，配置浓度 50%，位于

综合车间；

226 0

5 氢氧化钠
外购，液态，1 个 15m3PE 储

药罐，位于综合车间
147 0

6 双氧水

外购，液态，浓度 30%—48%，

1 个 10m3PE 储罐，储存于加

药间

300 0

7 硫酸亚铁
外购，液态，1 个 5m3PE 储药

罐，位于综合车间
540 0

8 葡萄糖 外购，液态，位于加药间 100 0

3.4 主要生产设备

本项目主要设备见下表。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 10 页

表3-5 主要设备一览表

序号 名称 规格 单位
环评

数量

实际

数量

一、细格栅及调节池

1 循环式齿耙清污机
设备净宽 0.55m，渠宽 0.6m，栅隙

b=3mm，安装角度α=70°，N=0.55kW
台 1 1

2 栅渣小车 不锈钢，V=1m3 台 1 1

3 调节池污水提升泵
潜污泵（变频），Q=85m3/h，H=15m，

N=7.5kW
台 2 2

4 调节池潜水搅拌机 N=3kW，碳钢防腐 台 4 4

5 微生物脱臭设备 Q=3000m3/h，N=18.5kW，成套设备 套 1 1

二、综合生化池

1 潜水搅拌机 搅拌机，D=360mm，N=3KW，n=720r/min 台 2 2

2 斜管沉淀器 D=80mm，L=1.0m，B=1.5m，θ=60° m2 114 114

3 三相分离器 SF-1.5 m 67 67

4 剩余污泥泵
卧式离心泵，Q=20m3/h，H=15m，

N=2.2Kw
台 2 2

5 集水槽 L×B×H=8.8m×0.3m×0.3m，δ=3mm 套 2 2

6 潜水搅拌机
搅拌机，D=260mm，N=1.5KW，

n=960r/min
台 4 4

7 集水槽 L×B×H=17.6m×0.3m×0.3m，δ=3mm 套 2 2

8 集水槽 L×B×H=11.5m×0.3m×0.3m，δ=3mm 套 2 2

9 旋流曝气器 单台曝气面积 6m2 台 90 90

10 混合液回流泵 Q=125m3/h，H=1m，N=0.75Kw 台 8 8

11 污泥回流泵 Q=85m3/h，H=1m，N=0.75Kw 台 8 8

12 剩余污泥泵 Q=20m3/h，H=15m，N=2.2Kw 台 6 6

13
葡萄糖一体化溶解装

置
容积：1m3，泵 Q=50L/h,h=50m 套 1 1

三、IM-Fent 塔

1 IM-Fent 塔 D=4.0m，d=2.0m，高均为 8.0m 套 2 2

2 管式静态混合器 DN100 台 4 4

3 桨式搅拌机 D=350mm，轴长 8m，N=1.5kW 台 2 2

4 回流泵 Q=30m3/h，H=20m，N=4.0kW 台 4 4

四、高效沉淀池

1 中心传动刮泥机 D=7000mm，N=0.55kW，碳钢防腐 台 1 1

2 桨式搅拌机 D=350mm，轴长 3m，N=1.5kW，SS304 台 1 1



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 11 页

3 桨式搅拌机 D=350mm，轴长 3m，N=1.5kW，SS316 台 1 1

4 框式搅拌机 D=1700mm，轴长 3m，N=0.37kW，SS304 台 1 1

5 框式搅拌机 D=1700mm，轴长 6m，N=0.37kW，SS304 台 1 1

6 污泥泵（螺杆泵） Q=10m3/h，H=15m，N=1.1kW 台 3 3

7 斜管 φ80，L=1.0m，PP 材质 m2 32 32

8 集水槽 L×B×H=3.0m×0.2m×0.25m，SS304 套 4 4

五、接触消毒池

1 管道静态混合器 流量 85m3/h 台 1 1

2 尾水提升泵 Q=85m3/h，H=15m，N=7.5kW 台 2 2

六、加药间

1 双氧水卸药泵
卧式离心泵，Q=25m3/h，H=12.5m，

N=1.5Kw
台 1 1

2 双氧水储罐 10m3，φ2.2m×3.0m，PE 座 1 1

3 双氧水加药泵
机械隔膜泵，Q=25L/h，P=12bar，

N=0.37Kw
台 2 2

4 次氯酸钠卸药泵
卧式离心泵，Q=12.5m3/h，H=12m，

N=1.1kW
台 1 1

5 次氯酸钠储药罐 5m3，φ1.8×2.2（H），PE 座 1 1

6 次氯酸钠配药罐 3m3，φ1.5×1.9（H），PE 座 2 2

7 次氯酸钠配药泵
机械隔膜计量泵，Q=235L/h，P=7bar，

N=0.37kW
台 2 2

8 次氯酸钠加药泵 1
机械隔膜计量泵，Q=235L/h，P=7bar，

N=0.37kW
台 2 2

9 次氯酸钠加药泵 2
机械隔膜计量泵，Q=946L/h，P=3.5bar，

N=0.75kW
台 1 1

10 洗眼器 不锈钢 套 2 2

七、污泥浓缩池

1
中心传动式污泥浓缩

机
NZS-8×3，N=0.55kw 台 1 1

八、污泥脱水间

1 污泥螺杆泵 Q=10m3/h，P=0.3MPa，N=4KW 台 2 2

2 叠螺式污泥脱水机 Q=160～200kg/h 台 1 1

3 PAM制备投加装置 Q=2m3/h，N=2.8kw 套 1 1

4 PAM 加药泵 Q=0.1-2.0m3/h，H=0.4MPa，N=0.55KW 台 2 2

5 倾斜螺旋输送机 D=320mm，L=8.5m，N=2.2KW 台 1 1

6 水平螺旋输送机 D=320mm，L=8.5m，N=2.2KW 台 1 1



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 12 页

7 轴流风机 Q=4000m3/h，N=0.25KW 台 2 2

九、综合车间

1 硫酸卸药泵
卧式离心泵，Q=25m3/h，H=12.5m，

N=1.5Kw
台 1 1

2 硫酸储罐
10m3，φ2.2m×3.0m，碳钢防腐（内衬聚

四氟乙烯）
座 1 1

3 硫酸加药泵
机械隔膜泵，Q=25L/h，P=12bar，

N=0.37Kw
台 2 2

4 氢氧化钠卸药泵
卧式离心泵，Q=40m3/h，H=12.5m，

N=3.0Kw
台 1 1

5 氢氧化钠储罐 15m3，φ2.6m×3.3m，PE 座 1 1

6 氢氧化钠加药泵
机械隔膜泵，Q=50L/h，P=10bar，

N=0.37Kw
台 2 2

7 芬顿反应剂溶解泵 螺杆泵，Q=20m3/h，P=0.6MPa，N=5.5Kw 台 1 1

8
芬顿反应剂溶解搅拌

机
立式搅拌机，φ700mm，N=1.5kW 台 1 1

9 芬顿反应剂储药罐 10m3，φ2.2m×3.0m，PE 座 2 2

10 芬顿反应剂加药泵
机械隔膜泵，Q=50L/h，P=10bar，

N=0.37Kw
台 2 2

11 芬顿反应剂搅拌机 立式搅拌机，φ700mm，N=1.5kW 台 2 2

12 硫酸亚铁储药罐 5m3，φ1.8m×2.2m，PE 座 2 2

13 硫酸亚铁加药泵
机械隔膜泵，Q=170L/h，P=7bar，

N=0.37Kw
台 2 2

14 硫酸亚铁搅拌机 立式搅拌机，φ700mm，N=1.5kW 台 2 2

15 操作平台 钢平台，储药罐配套 套 1 1

16 PAC储药罐 5m3，φ1.8m×2.2m，PE 座 2 2

17 PAC加药泵
机械隔膜泵，Q=170L/h，P=7bar，

N=0.25Kw
台 2 2

18 PAC搅拌机 立式搅拌机，φ700mm，N=1.5kW 台 2 2

19 操作平台 钢平台，储药罐配套 套 1 1

20 PAM一体化设备

干粉投加量最大 3kg/h，含搅拌机、螺杆

泵 2 台（Q=0.8m3/h，P=0.6MPa，
N=0.75Kw，变频），N=1.5kw

套 1 1

21 操作平台 钢平台，一体化设备配套 台 2 2

22 洗眼器 不锈钢 套 4 4

23 电动葫芦 起吊重量 1t，起吊高度 4m，1.5kw 台 1 1

24 O池鼓风机
罗茨风机，Q=16.6m3/min，P=63kPa，

N=18.5kW
台 2 2



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 13 页

25 膜池鼓风机
罗茨风机，Q=10.5m3/min，P=63kPa，

N=18.5kW
台 2 2

十、进水在线监测室

1 轴流风机 Q=360m3/h，N=0.37kW，220V 台 1 1

2 空调 1.0P 台 1 1

3.5 水源及水平衡

本项目水平衡表详见下图。

图 3-1 全厂水平衡图（t/a）

3.6 生产工艺

本项目污水处理工艺为“细格栅+调节池+水解酸化+AO+AO+IM-Fent+高效沉淀

池+次氯酸钠消毒”。

本项目污水处理工艺流程如下。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 14 页

图 3-2 污水处理流程图

污水处理流程：各企业污水由泵输送至细格栅及调节池，经提升泵提升至水解

酸化池，再重力流进入一级AO池，在O池经过曝气使得 COD碳化的同时，有机

氮、氨氮转化为硝态氮，硝化液内回流至A池，在缺氧环境下反硝化菌将硝态氮转

化为氮气。O池的出水进入斜管沉淀器进行泥水分离，出水进入二级AO池进一步

生化反应，在末端中间水池通过水泵输送至 IM-Fent反应塔进行高级氧化。在芬顿

试剂的强氧化作用下，难降解的COD分解为无机物及水，出水进入接触消毒池消毒，

达标后外排。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 15 页

污泥处理流程：水解酸化池污泥、生化池剩余污泥、高效沉淀池化学污泥均排

入污泥浓缩池内混合浓缩，浓缩污泥通过污泥泵输送至叠螺浓缩机脱水至 80%后，

后外运处理。

实验室抽检实验：实验室抽检实验会产生实验室废液，定期收集分区存放于危

废暂存间，定期交由有资质单位处理。

3.7 项目变动情况

对照生态环境部办公厅关于印发《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》

的通知（环办环评函〔2020〕688号）进行判定，详见下表。

表 3-6 污染影响类建设项目重大变动清单

清单内容 是否属于重大变动

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的。 不属于

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染

物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗

粒物不达标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相

应污染物为氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、

水污染物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或储存能

力增大，导致污染物排放量增加 10%及以上的。

不属于

地点
5.重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变

化）导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的。
不属于

生产工艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备

及配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的

除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物

排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气污染物

无组织排放量增加 10%及以上的。

不属于

环境保护措施
8.废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列

情形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染
不属于



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 16 页

防治措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织

排放量增加 10%及以上的。

9.新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响

加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组

织排放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%
及以上的。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不

利环境影响加重的。

12.固体废物利用处置方式由委托外单位利用处置改

为自行利用处置的（自行利用处置设施单独开展环

境影响评价的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

13.事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风

险防范能力弱化或降低的。

综上所述，本项目无变动情况。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 17 页

4 环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

受纳废水经废水处理设施处理后外排老府河，处理工艺采用“细格栅+调节池+

水解酸化+AO+AO+IM-Fent+高效沉淀池+次氯酸钠消毒”处理，设计处理规模为

2000m3/d。

废水治理设施见表 4-1。

表4-1 废水治理设施一览表

来源 主要污染物 防治措施及排放去向

工业园区废水

化学需氧量、五日

生化需氧量、悬浮

物、氨氮、总磷、

总氮等

受纳废水经废水处理设施处理后外排老府河，处理工

艺 采 用 “ 细 格 栅 + 调 节 池 + 水 解 酸 化

+AO+AO+IM-Fent+高效沉淀池+次氯酸钠消毒”处理，

设计处理规模为2000m3/d。
出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单中一级A标准及《湖北

省府河流域氯化物排放标准》（DB42/168-1999）。

调节池 AO

IM-Fent 加药间

图 4-1 废水治理设施



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 18 页

4.1.2 废气

本项目生化区及污泥贮存区恶臭废气、细格栅及调节池恶臭废气加盖收集后由

微生物脱臭装置有效处理通过 1根 15m的排气筒排放，同时加强厂区绿化。

本项目运营期废气主要来源和废气治理设施见表 4-2。

表4-2 废气治理设施一览表

废气来源 主要污染物 防治措施及排放去向

细格栅及调节池

恶臭废气
加盖收集后由微生物脱臭装置有效处理通过 1根
15m 的排气筒排放，加强厂区绿化。

综合生化池

IM-Fent 反应塔

污泥浓缩池

污泥脱水间

微生物脱臭装置 排气筒

图 4-2 废气治理设施

4.1.3 噪声

本项目主要噪声源为包括污水泵、污泥泵、污泥脱水机等。采取的噪声污染防

治措施如下：

（1）优化设备选型；

（2）采用设备减震基础；

（3）高噪设备设置隔音罩；

（4）车间设置隔声屏障。

4.1.4 固体废物

本项目运营期产生的固废主要为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

（1）生活垃圾

生活垃圾交由当地环卫部门集中处理。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 19 页

（2）一般工业固体废物

栅渣定期清理经压滤处置后进入应城市生活垃圾处理场进行合理处置；废旧包

装材料收集后外售综合利用；污泥鉴定正在进行中，目前按照危险废物进行管理，

尚未外委处置。

（3）危险废物

本项目产生的危险废物为检测废液（HW49 900-047-49）。各类危险废物收集后

暂存于危废暂存间，委托有资质的单位进行处置，委托协议见附件 3。

本项目设置一个危险废物暂存间。

固体废物处置措施见表 4-3。

表4-3 固体废物处置措施一览表

序号 名称 类别
产生量

（t/a）
代码 治理措施

1 生活垃圾 生活垃圾 1.612 -
交由当地环卫部门集

中处理

2 格栅残渣 一般工业固废 0.01 SW99 462-001-99
经压滤处置后进入应

城市生活垃圾处理场

进行合理处置

3 干化污泥 一般工业固废 460

污泥鉴定正在进行中，

目前按照危险废物进

行管理，尚未外委处

置。

4 废包装袋 一般工业固废 0.025 SW99 462-001-99 收集后外售综合利用

6 实验室废液 危险废物 0.01 HW49 900-047-49
收集后暂存于危废暂

存间，委托有资质的单

位进行处置

危废暂存间 管理制度

图 4-3 固体废物处置措施



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 20 页

4.2 其他环境保护设施

4.2.1 环境风险防范设施

应城市长江埠污水处理厂一期工程建设有事故应急池2520m3，本项目依托原有。

加药间和综合车间罐区周围设置围堰。

企业已编制突发环境事件应急预案，正在备案中。

事故应急池 围堰

图 4-4 风险防范措施

4.2.2 规范化排污口、监测设施及在线监测装置

（1）规范化排污口

本项目按要求设置有规范化废水总排口。

（2）监测设施及在线监测装置

本项目新建进水在线监测室 1座，不新增废水总排口，依托原有工程废水排放

口及自动监测设施。

本项目废水进口、总排口均设置有在线监测设备。

总排口 在线监测站房

图 4-5 规范化排污口、监测设施及在线监测装置



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 21 页

4.2.3 其他设施

根据本项目环境影响报告书及其审批部门审批决定，原有项目“以新带老”措

施实施情况如下表。

表4-4 “以新带老”措施一览表

序号 原有环境问题 整改要求 实际情况

1
企业废水非正常排放时不

能很好的控制进水

企业废水不满足进水水质

要求，禁止排入污水处理厂

环评时已完成整改。园区企

业已实行“一企一管一池”
在线监控管理，企业工业废

水经厂区处理后排入废水

罐，经废水罐排入污水处理

厂，经在线监测设备检测不

达标，通过止回阀，禁止企

业废水排入

2

污水处理站废气产排污环

节较多，正常情况下各节点

产生的废气均能达标排放，

但在开车、停车、机械设备

故障、设备管道不正常泄漏

及设备检修时的物料流失

等因素所导致非正常排放

的废气对环境造成较大影

响，该状况下污染物排放一

般都不能满足环保要求，有

时会造成大气污染或人身

安全事故

要求加强职工培训，严格按

照工艺规程组织生产、关键

设备或装置实行备机制度，

备用装置必须处在完好的

状态，能保证在尽可能短的

时间排除非正常状态

已加强职工培训，严格按照

工艺规程组织生产、关键设

备或装置实行备机制度，备

用装置处在完好的状态，能

保证在尽可能短的时间排

除非正常状态

3
未规范设置危废暂存间，未

建立危险废物管理台账

规范设置危废暂存间，并在

运行过程中按《危险废物管

理计划和管理台账制定技

术导则》（HJ1259-2022）
等国家有关规定制定危险

废物管理计划；建立危险废

物管理台账，如实记录有关

信息，并通过湖北省危险废

物监管物联网系统向所在

地生态环境主管部门申报

危险废物的种类、产生量、

流向、贮存、处置等有关资

料

已规范设置危废暂存间，并

按照国家有关规定进行管

理

4 应急物资配备不完善 完善应急物资的配备 已完善应急物资的配备

5 未按排污许可证要求对外 严格按照排污许可证中注 已严格按照排污许可证中



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 22 页

排水总氮进行手工监测 明的监测内容及要求进行

自行监测

注明的监测内容及要求进

行自行监测

4.3 环境保护“三同时”措施

本项目实际总投资 3200万元，环保投资 2647.3万元，占总投资的 82.7%。本项

目环保投资情况见下表。

表4-5 本项目环保投资一览表

序号 治理对象 主要设施 处理效果
环评投资

（万元）

实际投资

（万元）

废气 恶臭气体

加盖收集后并由微生物

脱臭装置有效处理并由

1根15m的排气筒排放

满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）、《城

镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）
相关限值要求

20 24

废水
园区收集

废水

受纳废水经废水处理设

施处理后外排老府河，

采用“细格栅+调节池+
[...]
准》（GB3838-2002）Ⅳ类水质标准的要求。

（3）声环境

监测结果显示，项目场界声环境质量满足《声环境质量标准》

（GB3096-2008）3 类，项目区域声环境质量良好。

（4）地下水环境

监测结果显示，评价区内地下水水质 pH 值、氨氮、硝酸盐、

亚硝酸盐、挥发性酚类、氰化物、砷、汞、六价铬、总硬度、

铅、氟化物、镉、铁、锰、溶解性总固体、高锰酸盐指数、总

大肠菌群、细菌总数、苯、甲苯、钾离子、钠离子、钙离子、

镁离子、碳酸根、碳酸氢根、氯化物、硫酸盐等水质指标满足

《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类水质标准要求。

区域地下水水质基本良好。

（5）土壤环境

按《环境影响评价技术导则土壤环境（试行）》（HJ964-2018）
的要求，项目区域范围内所调查土样中各项因子监测值均未超



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 27 页

过《土壤环境质量建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）表 1 第二类用地土壤污染风险筛选值的相关

要求；项目区域周边敏感点（含部分农用地）所调查的土样中

各项因子监测值均未超过《土壤环境质量农用地土壤污染风险

管控标准（试行）》（GB15618-2018）表 1 农用地土壤污染风

险筛选值；表明区域土壤环境质量较好。

地下水环境质量现状：项目所在区域 1#~5#监测点位铁、锰和

总大肠菌群存在不同程度超标，其它各监测点位监测因子均满

足《地下水质量标准》（GB14848-2017）中Ⅲ类标准限值要求。

工程产排污情况及治理措

施

废水排污情况及治理措施

项目收纳污水经厂区设置的污水处理系统处理外排至西侧排污

渠，最终进入老府河，污水处理工艺采用“细格栅+调节池+水解

酸化+AO+AO+IM-Fent+高效沉淀池+次氯酸钠消毒”，处理规模

为 2000m3/d，处理后的尾水满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）及其修改单中的一级 A标准；氯化物

满足《湖北省府河流域氯化物排放标准》（DB42/168-1999）。

废气排污情况及治理措施

项目废气主要为污水处理恶臭废气，拟对生化区、污泥浓缩区

进行加盖收集，收集后的恶臭气体采用微生物脱臭装置进行有

效除臭后由 1 根 15m 的排气筒排放，除臭效率

90%。区域未收集的部分经无组织逸散，NH3、H2S 满足《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）厂界（防护带

边缘）最高允许浓度二级标准限值以及《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级（新扩改建）标准限值。

噪声治理措施

项目噪声源为污水处理厂内各类水泵、鼓风机、格栅机及污泥

脱水间等，噪声源在

1 米处声源强度 80~95dB（A）之间。设计尽量选用低噪声设备，

并采用减震、隔声、消声和吸声，泵房采取隔声处理，增强泵

房的密闭性，布设于地下或半地下等治理措施，可确保厂界噪

声达《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中

的 3 类标准。

固废处置措施

项目运营期的固体废物主要分为细格栅栅渣、生化区污泥、废

包装材料和生活垃圾。其中细格栅栅渣、废包装材料等属于一

般固废，拟分类收集，分区暂存于一般固废仓库；定期外售处

置，一般固废仓库应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境

保护要求。

生化区污泥需要进行危险废物鉴定，鉴定前按危险废物进行管

控，鉴定后若为危废，需贮存在污泥贮存区内送有危废处理资

质部门处置，污泥暂存区执行《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597—2023）中相关要求；鉴定后若为一般固废，暂存

于污泥贮存间，建议优先进行资源化利用；污泥暂存区贮存过

程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。本项

目废含油抹布建议在厂内集中收集、分类存放于危废暂存间，

定期交由有资质单位处理；实验室废液需分区暂存于危废暂存

间，定期委托有资质的危险废物处置单位进行安全处置。

总量控制

项目属于环保减排项目，项目的建设本身是为了减缓赛孚工业

园园区污水排放污染物对周边地表水体的影响而建设的，项目

的建设将进一步削减赛孚工业园园区工业企业的污水污染物排

放量。



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 28 页

项目建设后全厂污染物排放量 COD36.5 吨/年，氨氮 3.65 吨/年。

公众调查

根据《应城市长江埠污水处理厂二期工程项目环境影响评价公

众参与说明》，建设单位于 2023 年 5 月 23 日在应城市人民政

府网站（http://www.yingcheng.gov.cn/c/ycssthjj/ywgz/290629.jht
ml）对项目和环评基本情况进行了第一次公示。

在基本完成项目环境影响报告书主要内容编制后，建设单位于

2023 年 6 月 7 日在应城市人民政府网站（http://www.yingcheng.
gov.cn/ywgz1710818399/1691096.jhtmll）进行了征求意见稿公

示；并在项目区周边敏感点村委会公开栏以告示形式张贴了《长

江埠污水处理厂二期工程环境影响报告书征求意见稿》的审看

查询方式；期间建设单位选取了应城市公众易于接触的湖北日

报，于 2023 年 6 月 8 日和 2023 年 6 月 12 日；两次进行了征求

意见稿登报公示，公示载体符合《环境影响评价公众参与办法》

要求。

项目网上公示、现场张贴告示和报纸公示期间没有收到反馈意

见，公参结果认为本项目公参调查范围广、方法适当，调查对

象基本覆盖了项目附近主要影响居民及周边企业，调查人群代

表性强，公众对项目的建设均无反对意见。

评价总结论

本工程环境影响评价综合结论认为：应城市长江埠污水处理厂

二期工程的建设符合相关产业政策要求，工程各项环保措施符

合园区规划环评管控要求，未突破区域确定的

“三线一单”要求，项目在建设中和建成运行以后将产生一定程

度的废气、废水、噪声及固体废物的污染，在严格采取拟定的

各项环境保护措施和本评价提出补充措施、实施环境管理与监

测计划以及主要污染物总量控制方案以后，项目对周围环境的

影响可以控制在国家有关标准和要求的允许范围以内，并将产

生较好的社会、经济和环境效益。

综上所述，从环境保护角度来看，该项目建设具有可行性。

5.2 环评批复的要求

2024年 1月 5日，孝感市生态环境局以《孝感市环境保护局关于应城市长江埠

污水处理厂二期工程环境影响报告书的批复》（孝环函〔2024〕2号）对本项目进行

了批复，批复如下：

应城市长江埠街道办事处：

你单位报送的《关于对应城市长江埠街道办事处应城市长江埠污水处理厂二期

工程环境影响报告书进行环保审批的申请》收悉。经研究，现对《应城市长江埠污

水处理厂二期工程环境影响报告书》(以下简称《报告书》)批复如下：一、应城市长

江埠污水处理厂二期工程位于应城市长江埠工业园黄金大道，项目建设性质为扩建。

主要建设内容包括：在现有长江埠污水处理厂一期工程的东侧征地 15.204亩，新建

处理规模 2000立方米/日的污水处理设施。主要建设调节池、水解酸化池、厌氧池、

好氧池、高级氧化系统、接触消毒池、巴氏计量槽、污水收集管网等配套设施。污

http://www.yingcheng.gov.cn/c/ycssthjj
http://www.yingcheng.gov.cn/ywgz1710818399/1691096.jhtmll
http://www.yingcheng.gov.cn/ywgz1710818399/1691096.jhtmll


应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 29 页

水处理工艺采用“细格栅+调节池+水解酸化+A0+A0+IM-Fent+高效沉淀池+次氯酸钠

消毒”，污水经处理后水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

及其修改单中表 1一级A排放标准，氯化物满足《湖北省府河流域化物排放标准》

(DB42/168-1999)。本项目处理后的尾水经东侧杨泗庙渠排入老府河。2023年 1月，

本项目取得了《孝感市生态环境局关于应城市长江埠污水处理厂改扩建(二期)工程入

河排污口设置论证报告的批复》(孝环函〔2023〕14号)。项目符合国家产业政策和

相关规划要求，在严格落实《报告书》提出的各项环保措施和管理要求的前提下,我

局原则同意项目按照拟定建设规模和内容进行建设。

二、在项目工程设计、建设和环境管理中，你单位应严格落实《报告书》提出

的各项环保措施、环境风险防范措施和各项环境管理要求，确保各项污染物达标排

放，控制环境风险的发生，并着重做好以下工作：

(一)施工期

1.废气污染防治措施：通过场地酒水、设置围栏和防尘网运输车辆和临时堆场加

盖篷布、散落建设材料及土石及时清扫、土方及时回填、限制车速、合理安排运输

路线等措施，确保施工期粉尘符合《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)中

的要求。

2.废水污染防治措施：主要有施工废水和生活污水。施工废水经临时沉砂池处理

后用于场地酒水降尘，加强管理，严禁施工废水乱排乱流。生活污水经临时化粪池

及生活污水一体化处理设施处理后，回用于施工场地绿化及道路冲洗。

3.噪声污染防治措施：通过采取加强施工管理、设置围挡合理安排作业时间等措

施，确保建筑施工场界噪声达到《建筑施工场界环境噪声排放标准》(GB12523-2011)，

杜绝噪声扰民现象发生。

4.固废污染防治措施：施工期产生的土方用于回填，建筑垃圾及时清理处置，禁

止随意倾倒，建筑垃圾按照城市管理部门的要求统一处置；生活垃圾交由当地环卫

部门统一清运、处置。

(二)营运期

1.废水污染防治措施：严格建立进厂污水达标接入制度，要求有行业污水排放标

准的企业，应执行行业标准的要求接入本污水处理厂；行业标准中没有强制性执行

的水质指标，应执行本污水处理厂设计进水水质要求；本污水处理厂水质要求中未

作规定的污染物应达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准限值标准要求



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 30 页

后，方可排入本污水处理厂深度处理落实与上游有关企业之间废水的管控措施，对

工业企业落实“一企一管”、分厂收集，严禁超过纳管标准废水进入厂区项目必须

按《报告书》要求建设完善水处理、污泥处理措施建设完善的中控系统，设置处理

后尾水外排计量装置、在线设施等污染控制措施；污水处理厂处理后不达标尾水应

收集到事故应急池再处理，确保达标排放。

2.废气污染防治措施：生化区、污泥浓缩池加盖全封闭并设置集气罩和输气管道,

将废气引至微生物脱臭间采用生物脱臭法处理，处理后由 15米高排气简排放；恶臭

气体排放浓度须达到《恶臭染物排放标准》(GB14554-93)中表 2恶臭污染物排放标

准值；厂界恶臭浓度必须达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中表 4恶臭气体厂界(防护带边缘)废气排放最高允许浓度二级标准。优化厂区无组织

排放气体收集处理措施，以项目生产区域为边界设置 100m的卫生防护距离

3.噪声污染防治措施：应对厂区进行合理布局，选购噪声排放值低的设备，对产

噪设备采取基础减振、设备隔声罩壳强化车间墙面隔声等措施，确保项目对外厂界

噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中 3类标准。

4.固废污染防治措施：项目各类固体废物实行分类储存，处理、处置等方式，做

到“资源化、减量化、无害化”。一般工业固废和危险废物严格按《报告书》提出

的要求妥善处置危险废物应在厂区危险废物暂存库内暂存后统一交由有资质单位处

置。厂内污泥收集后经浓缩脱水处理后外委处置，并对污泥开展危险废物属性鉴定

工作，属于一般工业固废的，交由湖北省容毅环保新能源有限责任公司进行资源化

利用；鉴定属于危险废物的，按照危险废物暂存于污泥危险废物暂存间，统交由有

资质单位处置。落实危险废物申报登记相关手续，危险废物在转移过程中须严格执

行《危险废物转移管理办法》在实施转移前向生态环境主管部门报批转移手续,严禁

随意转移、随意倾倒、直接排放。危险废物临时贮存场所建设必须符合《危险废物

贮存污染控制标准》(GB18597-2023)标准规范要求。危险废物贮存场所须建设物联

网监管系统，并与生态环境主管联网。

5.地下水及土壤污染防控：按照“源头控制、分区防治污染监控、应急响应”原

则进行，从污染物的产生、入渗、扩散、应急响应全阶段进行控制。其中细格栅及

调节池、高级沉淀池、综合生化池、IM-Fenton反应塔、污泥浓缩池、接触消毒池、

储罐区等属于重点防渗区域。一般防渗区参照《一般工业固体废物贮存和填埋污染

控制标准》(GB18599-2020)进行建设。重点防渗区参照《危险废物填埋污染控制标



应城市长江埠污水处理厂二期工程竣工环境保护验收监测报告

武汉创净环保科技有限公司 第 31 页

准》(GB18598-2019)的相关要求建设。各分区的防渗需定期进行检查和维修，防止

雨污漫流，落实地下水和土壤跟踪监测计划。

6.环境风险防范措施:项目要落实各项安全技术措施，进一步完善污水处理厂风

险防范应急预案，项目投产前报生态环境主管部门备案，强化职工安全生产教育，

定期开展环境风险应急防范预案演练。加强污水管网的管理和维护，定期进行检修

和维修，杜绝污水事故性排放或未经处理直接排放。

7.按照国家和地方有关规定设置规范的各类污染物排放口和固体废物堆放场，并

设立标志牌。排气筒应按规范要求预留永久性监测口、监测平合和标识。严格落实

《报告书》中环境管理和环境监测计划。本项目不新增废水总排口，依托现有工程

废水排放口及自动监测设施，废水排放口应规范化建设和实行规范化管理，须安装

测流量、pH、水温、化学需氧量、氨氮、总磷、总氮等指标的自动在线监测装置，